UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Obraz ženy v české reformaci

Women's Picture in Czech Reformation

Vedoucí práce:

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Autor práce:

Jaroslava Krumplová

Praha, 2013

Děkuji všem, kteří mi se psáním této práce pomohli. Děkuji Kamile Veverkové za její trpělivý přístup a její skvělé rady při vedení mé osoby k napsání této práce. Děkuji svému příteli Erikovi za jeho laskavost, kdy přebral domácí povinnosti na svá bedra, abych mohla práci psát. Děkuji své matce za to, že mi pomohla s gramatickou korekturou mé práce. Děkuji své rodině, že mi byly oporou a našly pro mě jak slova kritiky, tak povzbuzení.

**Prohlášení:**

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Obraz ženy v české reformaci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 13.5.2013

.....
Jaroslava Krumplová

---

## **Anotace**

Tato práce charakterizuje ženu v období české reformace. První kapitola se zabývá prostředím české reformace. Od vlády Karla IV. přes průřez historií husitství, zakončené smrtí Jiříka z Poděbrad. Druhá část práce je věnována vybraným českým reformátorům a poslednímu husitskému králi. Třetí část se zabývá konkrétními příklady žen, které byly pro dobu reformace výjimečné. Poslední čtvrtá část pojednává o rolích ženy. Od narození do smrti. Popisuje roli ženy v rodině, v křesťanském životě a ve společnosti. Práce je zakončena úvahou o ženě v české reformaci a dnešní době.

## **Klíčová slova**

Žena, česká reformace, Mistr Jan Hus, husitství, křesťanka, panna, matka, manželka, nevěstka, Ježíš Kristus.

## **Annotation**

This work characterizes women in era of the czech reformation. The first chapter is about ambience of the czech reformation. From Charles IV.'government, to midship history of the Hussites, the work is ended by death of Jiřík z Poděbrad. The second part is dedicated to selected men of the czech reformation, to the last hussites king. The third part is about specific examples of women, which were for special reformation era. The last fourth part is about woman role. From birth to death. Work describes woman's role in the family, Christian life and in the society. End of the work is a reflection about woman in the czech reformation and woman today.

## **Keywords**

Woman, czech reformation, Mistr Jan Hus, hussitism, gentile, virgin, mother, wife, harlot, Jesus Christ.

## **OBSAH:**

ÚVOD..... 6-7
1. Česká reformace od Karla IV. do Jiříka z Poděbrad.... 8
1.1. České země za vlády Karla IV. do doby husitské..... 8
1.2. Církev v době Karla IV. .... 9
1.3. Historie husitství..... 10
2. Muži české reformace ..... 15
2.1. Konrád Wauldhauser..... 15
2.2. Jan Milíč z Kroměříže, Jerusalema..... 16
2.3. Mistr Matěj z Janova..... 18
2.4. Tomáš Štítný ze Štítného..... 19
2.5. Mistr Jan Hus, Betlém..... 20
2.6. Jiřík z Poděbrad..... 25
3. Ženy české reformace..... 27
3.1. Karel IV. a jeho matka..... 27
3.2. Karel IV. a jeho manželky..... 27
3.3. Tomáš Štítný ze Štítného a jeho dcera ..... 29
3.4. Tomáš Štítný ze Štítného a jeho manželka..... 30
3.5. Jan Hus a Královna Žofie..... 30
3.6. Jan Hus a Anna z Mochova ..... 31
3.7. Jiřík z Poděbrad a královna Johana..... 33
4. Role ženy..... 35
4.1. Žena jako panna ..... 35
4.2. Žena jako manželka..... 36
4.3. Žena jako matka ..... 38
4.3.1. Matka v Jednotě bratrské..... 40
4.3.2. Matka v díle Havla Žalanského..... 42
4.3.3. Jan Amos Komenský a matka..... 43
4.4. Žena jako křesťanka..... 44
4.5. Žena jako bekyně..... 45
4.6. Žena jako bojovnice, mučednice..... 47
4.7. Žena vzdělaná..... 48
4.8. Žena a právo..... 48
4.8.1. Akce žen, rok 1421, 1434..... 49
4.9. Žena jako nástroj hříchu..... 50
4.10. Žena jako příslušnice radikálních Táboritů..... 51
Závěr ..... 52
Použitá literatura..... 53
Summary..... 55

## ÚVOD:

Hus a husitské hnutí se zajímají českou ženu, o ženskou duši, kterou nevnímají pouze jako nástroj. Husitská žena je i tak často neznámého jména.<sup>1</sup>

Hlas neznámé ženy, který plně ukazuje, jaká byla duše ženy jenž vyznávala a podporovala husitství: „Teď není čas myslit na sebe, teď musíme myslit jeden na druhého a navzájem si pomáhati...“<sup>2</sup>

Ve středověku byl hlavou rodiny i společnosti muž, toto schéma přetrvává v českých zemích do období emancipačního hnutí.

Je však skutečností, že se v době předreformační a reformační postavení ženy mění. Přicházejí vládcí a myslitelé, kteří začínají být ženskému myšlení a osobnosti ženy více otevření.

První takovým vládcem je Karel IV., který měl k ženám blízko. Sám císař Karel IV. byl čtyřikrát ženatý. Za jeho vlády začíná česká reformace a lidoví kazatelé se začínají bouřit proti bohaté katolické církvi a jejím kněžím.

Důvod toho, proč se čeští kazatelé bouří plyne z historie husitství, která je stručně popsána v druhé polovině, první části práce.

Jména těchto kazatelů a jejich skutky jsou popsány v druhé části práce. Jsou to předchůdci Mistra Jana Husa, nejvýznamnější osoby České reformace, který neváhal a za své názory položil život na hranici. Posledním důležitým mužem, stejně jako tím prvním, je král. Je to král Jiřík z Poděbrad, král husitský.

---

<sup>1</sup> STLOUKAL, Karel. *Královný, kněžny a velké ženy české*. Praha : nakladatelství Jos. R. Vilímek, 1940, s. 159.

<sup>2</sup> BEDNAŘÍKOVÁ-TURNWALDOVÁ, R. *Česká žena v dějinách národa*. Praha : Novina, 1940. s. 105.

Někteří z těchto mužů měli po boku stejně významnou a zbožnou ženu. Ať je to například Tomáš Štíttný ze Štíttného a jeho dcera Anežka, Mistr Jan Hus a jeho opatrovatelka Anna z Mochova nebo Jiřík z Poděbrad a jeho žena, královna Johana.

Žena v České reformaci zastávala role. Nejdříve to byla čistá a neposkvrněná panna, později manželka, matka a také vdova. S Českou reformací se dostalo ženě vzdělání, které ji rozvíjelo v její náboženské činnosti. Tento fakt vedl k uvědomění problému zkaženosti církve. Každý člověk je jedinečný a řeší problémy různými způsoby. Stejně tak ženy, některé daly přednost právu a jiné se chopily zbraně.

Nesmíme také opomenout roli ženy jako nevěstky. Prostituce je nejstarší řemeslo a bylo provozováno i za doby České reformace. Nevěstka, i to je žena a její role.

Česká reformace to není jen Mistr Jan Hus, ale i různé větve. Táborité, větev nejradikálnější. Jakou optikou se dívá na ženu? Je žena chápána středověkým způsobem nebo jsou Táborité osvícení a v ženě vidí člověka, stejně jako v muži?

Tolik otázek, na které jsem se snažila najít odpověď. Otázky jsou kladeny již od doby Sokrata, ptají se i malé děti. Proč? Ptáme se pořád. Když na otázky nalezneme odpovědi, přemýšlíme nad nimi. Stejně jako já jsem se zamyslela nad tím, jak byla žena chápána tehdy a jaký je rozdíl v tom, jak chápeme ženu dnes.

Některé věci se nemění a jiné projdou vývojem. Stejně jako církve, jejíž vývoj zahrnuje i bouře husitů, které měly obrovský vliv na pohled člověka na ženu. Žena je dívka, která svou veselou myslí obohacuje svět. Žena je manželka, která je polovinou svého muže. Žena je matkou, která přináší plody, děti. Žena má své role, ale i svá práva.

# 1. Česká reformace od Karla IV. do Jiříka z Poděbrad


[…]


Na obranu žen, které v těchto domech pracovaly, musíme uvést, že kdyby nebyla poptávka, nevzrůstala by nabídka. Jak říkal Jan Hus, muž se nemá ženou nechat svést a má ji respektovat jako bližního svého.<sup>210</sup>

Zásadní je pohled na měřítko hříchu u Jana Husa. Hus je v této problematice neskutečně pokrokový. Mluví o dvojitém měřítku pro hřích muže a pro hřích ženy.<sup>211</sup> Přitom pravdu vidí v tom, že hřích je hřích ať se jedná o jakékoliv lidské pohlaví. Muž hřeší stejně jako žena a stejně tak je to špatné. Opakem je dobrá, mravní žena. Ta má být chválou povzbuzována ve svém chování. Žena, která přemůže zlobu ďáblůvu, má být dávana za příklad pro své ctnosti.<sup>212</sup>

Další pravdou je i to, že obraz o ženě se tímto chováním posunul jiným směrem. Byl to směr, který urážel ženy mravné a slušné.<sup>213</sup>

---

<sup>209</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 16.

<sup>210</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Žena v hnutí husitském*. První vydání. Praha : nákladem Sokolice, 1915. str. 63.

<sup>211</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 19.

<sup>212</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 20.

<sup>213</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 9.

#### 4.10. Žena jako příslušnice radikálních Táboritů

Táborité jsou větví husitů. Myšlenku husitství více radikalizují. Věří v Písmo a zavrhují zvrácený svět, očekávají parusii, nebo-li příchod Kristův na zem. Jeho příchod bude znamenat konec nepřátelům a věrní budou s Kristem budovat království nebeské, kde budou poklidně žít vyvolení, tedy ti, kteří věřili v Písmo a ctili Kristův zákon. Táborité stejně jako husité věří v mravnost a snaží se ji v co nejširší míře dodržet.

Tábority a husity spojuje rovnost, kterou přiřazují ženě. Ženu vnímají jako schopnou k radám, které od ní poslušají.<sup>214</sup> Na rozdíl od křižáckých vojsk, která plenila a mstila se jak na ženách, pobíjela starce a děti, husité si ženy váží a projevují ohled.<sup>215</sup> Husitství v sobě nese stopy ženské emancipace.

Táboritské ženy se vzdělávaly v Písmu natolik dobře, že dostaly i své místo v bohoslužbě a dokonce zpívaly na mších. Naprostým vyústěním emancipace žen byla možnost, aby samy posvěcovaly chléb a víno, tělo a krev Kristovu.<sup>216</sup>

Z této doby je doložena husitská žena, autorka husitského traktátu. Tato žena čerpala z výtahů a citátů svatých otců.<sup>217</sup> Tento fakt dokazuje, jak byla žena v této době vzdělaná.

---

<sup>214</sup> BEDNAŘÍKOVÁ-TURNWALDOVÁ, R. *Česká žena v dějinách národa*. Praha : Novina, 1940. s. 98.

<sup>215</sup> BEDNAŘÍKOVÁ-TURNWALDOVÁ, R. *Česká žena v dějinách národa*. Praha : Novina, 1940. s. 98.

<sup>216</sup> BEDNAŘÍKOVÁ-TURNWALDOVÁ, R. *Česká žena v dějinách národa*. Praha : Novina, 1940. s. 99.

<sup>217</sup> BEDNAŘÍKOVÁ-TURNWALDOVÁ, R. *Česká žena v dějinách národa*. Praha : Novina, 1940. s. 99.

## Závěr

Některé vlastnosti ženě zůstaly dodnes. Žena vždy chtěla být krásná. Ještě před dobou emancipace měla žena jediný důvod-muže. Žena se chtěla mužům líbit, a proto se snažila ošálit přírodu, která jí dala jak přednosti, tak nedokonalosti.

Například žena s rovnými vlasy touží po vlasech plných kudrlin. Dnešní žena, má-li husté obočí, nechá si je vytrhávat do určitého tvaru. V době reformace ženy tuto metodu také používaly. Vytrhávaly si vlasy nad čelem, aby opticky zvětšily pohled na své čelo. <sup>218</sup>

A co na to říkal Mistr Jan Hus? Ve svých kázáních pro ženy, které pronášel v Betlémské kapli, se snažil ženy přesvědčit o tom, že co příroda nadělila, to dala ženě správně. To, že je žena nevzhledná podle Husa ničemu nevadí. Tato žena nedostala do vínku příliš krásy, aby nebyla pokoušena hříchem a mohla se tak zachovat pro Boha. Naopak žena, která je krásná, by se neměla svou krásou chlubit, a to ze stejného důvodu jako ošklivá žena je ošklivá. Proto, aby se zachovala Bohu a nebyla pokoušena hříšným chováním. <sup>219</sup>

---

<sup>218</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 16.

<sup>219</sup> CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Anna. *Posluchačky v kapli Betlémské*. První vydání. Praha: Kalich, 1947, s. 16.
