Jaroslava Krumplová: Obraz ženy v české reformaci, bakalářská práce UK HTF, Praha 2013, str. 56, počítačový otisk.

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. Dr. Jan B. Lášek**

Práce v plné míře splňuje to, co se od bakalářské práce očekává: svědčí o tom, že její autorka přečetla hlavní literaturu k danému tématu a dovedla ji zpracovat. Pokud jde o časový úsek, pokrývá spíše 2. pol. 14. století a 15. století, nikoliv století 16., což bylo možno vyjádřit v názvu. Nicméně souhlasím s jejím rozhodnutím, než někdy méně bývá více a obsáhnout celé období české reformace by bylo v bakalářské práci, která je svým rozsahem omezená, asi nemožné.

Je to dáno také tím, že hlavním pramenem autorky je známá knížka Anny Císařové-Kolářové o ženě v husitském hnutí.

Žádnou věcnou chybu jsem v předložené práci neshledal. Pokud se jedná o citace, jsou správné, i když se domnívám, že netřeba při opětovné citaci opakovat všechny údaje, např. pozn. 19 na str. 11: Hrejsa, Ferdinand, Česká reformace ... atd. V poznámce 20 (která je naprosto stejná) by stačilo uvést jen Temtéž. Tento postup však nelze označit za chybu.

Práce byla pečlivě vedena, autorka nesporně prokázala schopnost dobře se vyznat v odborné literatuře a pracovat s ní.

Nemám výhrady.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji, aby předložená práce byla komisí přijata a klasifikována jako výborná (1).

V Praze, dne 3. června 2013